
1837 M. No. 25.

Kasztuoja ant nietu 2 dorėlu, o Auto* 
poje 8 dorėlai. Atskiras numeris 5 c.

Lietuwiszkasis Balsas • iszeina 4syk 
. ant mėnesio."

PIGIAUSIA WIETA PERKANT

naminius daigius, aiuwimo

1VAREHWS, PIANO IR GRABtfS
pas WILLIAMS & BROS,

13 Main Street, Shenandoah' Pa.

Už colį apgarsinimu ant metu 10 do­
rėlu, o wienę sykį garsinant 20 centu 

už kožnę, eilutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

«•** Jei norite užczėdyti piningus ir nusipirkti 
geras wirszutines drapanas dėl wyru ir waiku» 
(overcoat no $ 2.50 iki $ 25), ateikite į kromą

tume

31 North MAIN St Shenandoah Pa.
MASTINIU TAWORU, PAGRAŽINIMO IR 

KARPETU KR0MAS-

Apsigarsinu wiso szwieto žmonėms, kad asz lai­
kau anglinėje aprubėje didžiausiu krautuwę wiso- 
kiu drapanų, pagražinimo daigtu, szilku,, akso- 
mo ir pluszo, taip-gi pluszinius moterių plosz" 
ežius no 20 iki 40 dorėlu. Gelumbiniai ir. korti. 
niai aptaisai už kokię norint prekę. Ateikite 
tuojau o užczėdysįte piningus beweik ant wisoko 
ant wilnoniu ir marszkoniu,'ant szilkiniu ir atto­
lini u taworu.

28 S. Main St ' SHENANDOAH PA.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-gi ir msolciu „ candies" 
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

No 25 S. Main St. SHENANDOAA.

LUD WIKAS LUTZ,

SKWAJERIS, 
ant kampo Cherry ir Jardin St Shenandoryję. 

Wisokias prowas asz 'teisingai ir greitai 
sudyju.

lĮžsipraszau brolus.. lietuwininkus pas sawę!

^^jęj^iųliteratūFos^s^

BIBLIOTEKA
tautrasakOT
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TEWYNISZKI BALSAI.
VIII.

tymas lengwus ir trumpas: nės negalime, taip 
kaip negalime gelbėti ir sawę. Gywenimas mota
teisingai kožuam pagal jo uždarbį; jygiai latwiai 
su ėstais, taip mės turimo tą, aut ko užsipelnėme 
sawo darbais. Mės negalėtumėme, kaip sziądien 

lytikiszkos sawwaldystės arba nors wietines auto-'ngko padaryti priesz pilnas eiles nauju neteisy- 
nomijos, placziai suprastos. Neužtenka wienok ]jįu nors ir baisiausiu 
geisti, bet reikia turėti iszlygas ir tam tikrą pa- apdowanoti norėtu; 
jiegą dėl įkunyjimo geismu ir dėl įkūnytu isztai- protestawoti naudinga:
kymo. Be kruwinos karės tu geismu mės nėkada 'kada musu turtą atėmę norėtu mus i 
neiszpildysime, labiausiai pirmutinio, o kur-gi ta iįsz tewynes. I”_ L., _ 2____ __
musu baisi šyla, priesz kurią szwietas drebėtu? galybės, kad jos nėkur parodyti negalime, 
bene musu tarptautiszki pagelbėtojai taip baisus, Įkalą draugybės su tatwiais ir ėstais wisi iszpažį- 
kad wieno pagąsdinimo jais užtenka, idant saw- štame, nors to neužtenka, bet reikia suprasti, kad 
waldystę laimėti? Kiek jie turi korpuzu, kiek ba-j|norint, idant draugybė žydėtu, reikia pirma pa­
tarėju Kruopo, Maximo ar Armstrongo, kok’ose Isipažinti, nės be pažinties draugybė negalima, 
jie pozicijose stowi, o labiausiai ar mės su ju ar- jkadągi negalima mylėti to, ko nepažįstame irkie- 
mija jau sutarėme, ar prižadėjo jie mums pagei- 
bą? Lygiai musu kaip ir tu musu pagelbėtoju
neužtenka dėl laimėjimo sawwaldystes, nės wie- nepažįstame reikalu iatwiu, bet ir pažinczia sawęs 
nos diwizijos su kanuolėmis užtektu dėl iszwaiky- pasigirti negalime. Laikraszcziai musu palengwa 
mo tos musu armijos, ginkluotos ylomis, szakė- Įstojasi wietiniais ar fraktiszkais: ‘Garsas’ buwo 
mis ir kumscziomis. Nereikia man rodosi gąs- Iaikraszcziu pulkelo prusu gilu lingwistu, ‘Liet, 
dinti, jei neturime kuomi gąsdinimą paspirti, nės] Balsas’ yra Iaikraszcziu darbininku, ‘^Vienybė’ — 
žodiszku gąsdinimu tiktai isz. 
me. ~
pagelbos galime pasitikėti, nėssyios musu paežiu jseniaus ‘Auszra’, bet jis numirė per egoizmą lie-

Matomai nėra 
ir sądarbininku, sūkuriais rėdystės susineszti. ar 
nemoka ar nenori. Latwiai su lietuwiais mažiaus

Jielai gyvenimo, kuriais mus weiia Iwdiszki wadowai musu.

(Tąsa.) Kalbame, kad lietuwiai geidžia Do­

jei kankintojai jomis dar 
norėtu; negalėtumėme giutiesi ir 

gai, su iszklausymu protesto, 
iszwyti nors 

Nėra ką garsinti neėsauczios musu 
. Kei-

no reikalu nežinome. Ką-gi mes ar latwiai pada­
lėme ant dirwos abipusės pažinties? Mės netiktai

sjuokimą užsipelno, paklodė dawatk
i. Prie jieszkojimoautonomijos ant kieno welei wisus reikalus apimantis ir juos garsinantis; buwo 
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jr czionai per silpnos; man rodosi, kad irczionai tuwiszkos intelligencijos Tilžėje, 
nemokėjome užsipelnyti ant kieno nors sąjausmo, 
ne jau pagalbos, nės dykai nėks neko neduoda

u, bet kur yra taikranztis musu

wiskas mokasi pagal užsipelnymą: mėskoloda- 
miesisu wisu (?) szwietu nėkur sympatijos pelny­
ti negalėjome. Nesirūpins apie musu autonomiją 
tarptautiszki darbininkai, nės jiems iszpuls ru- 
pintiesi ne apie musu tautiszką autonomiją arba 
polytikiszką sawwaldystę, bet apie kasdieninę 
duoną, apie sawo ekonomiszkus reikalus.

Mės suprantame reikalą draugingo gywenimo 
su giminiszkais latwiais ir ėstais, bet sudėję sawo 
skaitly 3 milijonu tarp sawęs ėdaneziusiu lie t u win 
su 1 milijonu Iatwiu ir tiek pat ėstu, be sawytar- 
pinio ryszio, be jokiu įrankiu ir galėjimo susior­
ganizuoti, tai šyla per menka priesz 120 milijonu 
musu spaudėj u wokieeziu ir rusu su gerai suda. 
wady ta 5 milijonu armija. Nedrebės jie priesz 
musu gąsdinimus, nors ir tarpgentiszka draugija 
darbininku padėti norėtu, nės tuosyk musu spau ■ 
dėjams padėtu wisos walstijos, nekenc?ianczios 
krutumo socijalistu. Kada sziądien latwiai ir 
ėstai pamatė, ką jie laimėjo per waidus su wokie. 
cziais, kada rusai užėmė wietą wokieeziu wietineje 
waldžioje, kada palengwa tie paszaukti gelbėtojai 
stojasi baisesniais spaudėjais už panėkintus wo- 
kieczius, pradeda skystiesi ant neteisybės rusu 
kodėl-gi mės jiems pagelbos neduodame? Atsa-

pasižįsta kaip su tolimais airiais. Su kitais musu 
galimais užtarėjais wadowai musu kela waidus. 
Nesiėdame su tais tiktai, kuriu nepažįstame. Ke­
lis metus atgal dėl gelbėjimo nykstauezios kietoje 
rankoje wokieeziu Lužiczu tautos, jos wadowai 
Hornikir Smoler pas wiengenezius jieszkojo me- 
degiszkos pagelbos, ir ją wisur rado drauge su 
sympatija slawiszku tautu; wienok mės sawo dar­
bais tokios sympatijos nėkur neužsipelnėme, nė­
kur pagelbos jieszkoti negalėtumėme, neiszimant 
ir musu brolu iatwiu. Mės waidydamiesi tarp 
sawęs, padalinę pajiegas tautos į neprietelingus 
sau abazus, negalime būti baisus musu nepriete- 
lams, kaip negalime būti ir labai naudingi musu 
draugams, kurie ant musu pagelbos reikalo laike 
pasitikėti negali, nės musu pajiegas menkina 
partiszka neprietelystė. Kada draugai ‘Balso’ 
norės padėti iatwiams, tuosyk draugai ‘Wienybes’ 
žinoma jeib tik priesz norus Balso stoti, pristos 
prie neprietelu Iatwiu, ir taip sumenkins pagelbą 
draugu Balso. Wisur raudasi newienokios pa­
žiūros wadowu prie iszrinkimo kėlu naudingu 
gywenimui tautu, wienok wisi lygiai sutaria prie 
reikalo apgynimo tautystės no naikinimo jos bū­
tybės; wisi lygiai reikalo laike stojasi tik sąna.
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riais tautos, tikrais w/aikais tėvynės, wisi nesza 
sawo aukas <lėl jos apgynimo, nėra tuosyk antago­
nizmo, nekas neklausią, kas yra pradėtoju apgy­
nimo. Kada seimas Wokietijos paskyrė 100 mili­
jonu markiu dėl iszpirkino žiamės isz ranku lenku 
Poznanės Kuningaikszt stėje, lenku diduomenė 
pasirūpino ginti žiamę rie pagelbos uždėto Gel­
bėjimo Banko. Warsz.wos dėmokratiszkas laik- 
rasztis ‘Przegląd Tygr-dniowy’ nesutiko su pro­
gramų Banko ir a'ztriai statutus jo kritikawojo, 
vienok aiszkiui ir'..sai mato reikalu gelbėjimo žia­
mės; dėlto patsai su sawoskaitytojais sudėjo pi­
ningus dėl nuplikimo ant pradžios vienos 1000 
markinęs akcij js to banko. Taip elgiasi lenkai 
kuriuos mės vadiname organizacija mirusia, la­
vonu. Pas mus atsitiktu kitaip, mės žinunajuk 
sveika ir tvirta organizacija!. Kada sąnariai L. 
Baiso giria Susivienyjimą Lietuvininku, prieszi- 
ninkai su ‘Wienybe’ giria kontr-susiwienyjimą 
katalikiszką (kurio nėra) dėl paralyžiavojimo no­
ru Balsininku ir nepasikiausia, ar tuomi darbu 
Baisui nenaudu atnesza ar lietuvystei. Isz tokiu 
vaidu ir nesutikimu tarp vadovu tautos iszpuota 
nenauda visai tautai, o nauda jos neprietelams: 
kada vieni norės gelbėti tautystę, tai kiti, idant 
tik prieszininkui ką nemielo padaryti, stos prie 
neprietelu tautystės. Suprantame, kad sunku 
yra palauti vaide vienai tiktai pusei, kada kita 
pusė ant isztiestos dėl sutarties rankos siundymū 
atsako, arba keiksmu su kolojimu, vienok visi 
žino, kad iszmintingesnis visada pirmutinis pasi- 
lauja dirbęs nenaudingą darbą. Kassziuose atsi­
tikimuose kaltas yra? Reikėtų klausti, kas nėra 
kaltas? Mės visi kalti esame. Panatiszką neuž- 
kantą Wienybes dėl Baiso perneszant ant asabisz- 
ko iauko ir negalimas yra sutikimas. Tokiu budu 
musu vedžiotojai tautos netik netarnauja tėvynės 
reikalams, bet netarnauja su nauda ir sau. Szo- 
wynistai Prancūzijos 1870 m. szauksmais ‘au Ber­
lin’, privertę vyresnybę neprisirengusią j wainą 
su Wokietija, sucziuopę savo tiktai rankosna pa- 
trijotismą lygiai garsino, kad tiktai jie yra tarnais 
ir sargais tėvynės, laikydami persergėtojus; ži- 
nanczius apie galybę tėvynės, už parsidavėlus 
wokiecziams, privedė Prancūziją į Sedaną, į nu­
puolimą ir prapuldymą dvieju turtingiausiu skry- 
cziu tėvynės. Sziądien lygiai vyresnybė visas 
sytas kreipia -dėl suvaldymo neprocziu radikalu 
stumiancziu prie menko mažmožio į naują vainą, 
mislydami su jos pradėjimu valdžią į sawo rankas 
paimsę, nors wisi is^mintingi prancūzai gerai 
mato, kad užbaiga wainos galį būti, kaip sziądiem 
dėl prancūzu veiksminga. Idant tikrai tarnauti 
tėvynei ii- tautystei, reikia pirma iszsižadėti sawo

nėkystos, pirma sawo reikalu matyti ir statyti 
reikalus tėvynės, kas prie gero noro iriszminties 
nėra negalima, reikia tiktai norėti ir tuos norus 
bandyti pildyti. Bandykiame! Jei negalėsime 
dirbti naudingai, nors nedirbkiame su nenauda]

Szernas.

AIRIJA
Hupaiszė J. Kalnėnas.

in.
Airiai galutinai neteko polytikiszkos neprie- 

gulmės; vienkart ir ponija, isz priežasties užgrė- 
bimo turtu, perkeitė sawo tautybę, t. y. wietoje 
senosios airiszkos ponijos užstojo angliszkoji. 
Szitoji permaina nusidavė draugystėje su tokia 
polytikiszka ir doriszka priespauda, jog Airijos 
žmonės regėjo angliszkoje valdžioje netik polyti- 
kiszką prispaudėją, bet ir poną, kuris atima no ju 
vaisius procės, kuris jiems no samdytos žiamės 
krauju ir prakaitu aplaistytos, nepawelyja gyven­
ti. Žinoma, kad tokioje pažiūroje airiu ant sawo 
'valdžios tapė swarbi klaida padaryta; juk ir 
anksczians tos priespaudos angliszkosios valdžios 
o nevat priesz pirmą atsidanginimą anglu į Airiją 

, žmonės turėjo dirbti dėl ponu, nors ne dėl ang- 
liszku, bet vis-gi ponu. Jeigu angliszkoji val­
džia prie užgrėbimo turtu nebutu prikergusi anos 
baisiosios tikėjimiszkos ir polytikiszkos priespau­
dos, tai Airijos žmonės butu turėję tiktai persi- 
mainymą ponu; bet taip pasielgiant valdžiai nėra 
dywo, kad žmonės, nepažindami tikros teisos, 
regėjo wisą nelaimę sawo prigulėjime no Angli­
jos. Dėlto aiszku yra, kad visos pastangos dar- 
'bininku Airijos buwo nukreiptos ant i- Jjriowimo 
svetimos, angliszkos valdžios. >'in,Q

Parodėme pirmiaus, kokiu budu tipe įvestas 
sulyginimas airiu su anglais, kokiu budu ang- 
liszkoji valdžia padarė tūlas pertaisąs, . kurios 
apsergėjo samdytojus žiamės no wales angliszkū. 
ponu. No valandos, kurioje valdžia pradeda 
daryti szituos palengvinimus, užsimezga Airijoje 
dwi polytikiszkos partijos.

Isz vienos pusės turtingesnėji luomą, pakak- 
dinta taisiais palengvinimais, iszsižada mislies 
apie atsiskyrimą no Anglijos ir reikalauja tiktai 
patvaldystės t. y. to; idant vietiniuose dalykuose 
ji. galėtu elgtiesi pagal sawo norą. Prieg tam 
rjžtasi siekti sawo reikalavimus jau ne suokalbi- 
niu kėlu, ne su pagelba staigios rewolucijos, bet 
kėlu atviru, parlamentariszku; galausiai ji deda 
didžiausią svarbą ant prietikiu su ponais sam­
dant žiamę ir ant palengvinimo iszpirkti samdo­
mas žiamės.
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Wisiszkai kitokia polytikiszka tėkmė wiesz- ant mislies luomą 

patauja tarp wargingu žmonių Airijos. Szitie- joje yra į 600000. 
wisuomet tikėjo, kad atsidalinimas no Anglijos'
ir įsteigimas sawistowios airiszkos republikės 
duos jiems gerowę ir laimę. O kadągi j u padėji­
me nenusidawe jokios permainos, kadągi jie kaip 
maitinosi taip maitinasi buhvėmis, ir kadągi kaip 
mirė taip ii- mirė isz bado, kada neužderia bulwės> 
dėlto nepalowe reikaiawę to paties, ko stengės1 
pasiekti iki sziamlaik, ir sziąįien, lygiai kaip ir 
seniaus sapnuoja apie rewoluciją.

Paminėjome jau ankscziaus, kad ne sziądien 
tai ryt Airija įgys sawwaldystę: airiai rūpinsis 
apie airiszkus reikalus. Wienok tais rūpintojais 
bus tik turtingesniejie airiai, smulkus žiamwal- 
džiai, prekėjai ir stambesniejie nuomininkai. Ką 
žmonės isz to laimės?

Isz polytikiszkos pusės — nedaug, nės jau 
sziądien Airijos gywentojai gali naudotiesi wiso- 
mis luosybėmis, kurias angliszkoji tauta įgijo dėl 
sawęs. Isz ekonomiszkos pusės beweik neko, o 
newet ir wisiszkai neko.

Paimkiame pirmiausiai mestu darbininkus ir 
pažiurėkiame, ko jie gali laukti no airiszkos pat- 
waldystes. 1879 m. paslas Davitt pareikaiawo, 
idant Tautiszkoji Lyga butu wadinta u k i s z k a ir 
pramoniszka; Davitt tikėjosi įtraukti isz wienos 
pusės į judėjimą mėstinį darbininkę,, idant pagel­
bėti jam pagerinti jo buwį, isz antros-gi pusės jis 
norėjo jį įtraukti dėlto, kad rokawo, jog mesto 
darbininkas įnesz į organizaciją socijalistiszką 
■gaiwalą. Užmanymas Davitto tapė wienok at­
mestas. Dėlko? dėlto kad didiejie nuomininkai 
baugėjosi to socijalismo, kurio Davittas norėjo. 
Taigi matome, jog kaip tik einasi apie tiesas dar­
bo, Tautiszkoji Lyga turi kitokius reikalus kaip 
reikafIk'\darbininku.

Ki'fč^aluoma darbininku — tai kaimu darbi­
ninkai, tie, kurie jokios žiamės nesamdo, taigi 
bernai didelu nuomininku; ju yra apie 5-600000. 
Ką jie laimėjo iki sziai dienai? Neko. Ko jie 
gali tikėtiesi no Lygos? Neko! Wisos tiesos> 
ginanczios samdytojus no waldytoju ju neiszildo 
nei szaldo, nės jie neturi už ką samdyti žiamę. Ką 
jie isz to naudos, jeigu angliszkoji ar airiszkoji 
waldžia palengwins perėjimą samdomu žiamiu į 
sawas rankas samdytoju; ką jie laimės isz to, kada 
nuomininkas mokės mažesnę czįžę už žiamę?

Už rybu dirbanczios luomos kaip kaimiszkos 
taip ir mėstiszkos yra dar wiena labai skaitlinga 
luomą žmonių, kurios buwis wis pasiblogina isz 
dienos į dieną ir kuri nedaug ko gali tikėtiesi ne1 
no angliszkosios waldžios nei no Lygos nei no ai­
riszkos waldžios, jeigu tokia kada bus. Turime
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kiu samdytoju, kuriu Airi- 
tai nuomininkai, kurie isz 
Ii iszsimaitinti. Pagal wal- , 

|džios aprokawimą reikalinga widutiniszkai 20 
akru žiamės dėl wienvs giminės. Taigi wisi tie 
'kurie tiek žiamės nevaldo, yra pasmerkti anį 
wargo. Sziądien yraVzimtai tukstancziu tokiu 
samdytoju, kurie žiamffapdirba matikais, nės ne­
turi isz ko įsitaisyti žagres. Negeresnis padėjimas 
ir tu, kurie turi widutinis’kus sklypus žiamės nu­
sisamdę; ju žiamės yra jaK sziądien mažinamos 
netik per lordus waldytojus, ‘bet ir per stambiuo­
sius nuomininkus. Dar 1880’.n. dwi-psnktis žia­
mės buwo jau rankose 30000 samdytoju; taigį 
30000 žmonių laikė jau tokį pat plotą lauko, koks 
bUwb rankose 600000smulkiu ir vidutiniu samdy­
toju. Taigi buwis tu pasteruju eis wis blogyn, 
nežiūrint ant wisokiu pertaisu. Žinoma galima 
tikėtiesi, kad pirmosios walandos atnesz wisiems 
tūlą palengwinimą, kadągi jei ne wisiszkai, taj 
bent pusėtinai sumažins czįžę už žiamę, wienok 
gana bus trumpo laiko dėl wisiszko iszstumimo 
smulkesniųjų samdytoju per didžiuosius. Kai- 
miszkas palūkininkas, o su j uomi ir nagai turtin­
gesniojo kaimyno neduos sawęs ilgai laukti.

Wiena pagelba yra — žiamę padaryti turtu 
wisos tautos. Bet to didiejie nuomininkai negei­
džia.

Dabar suprantame, kame yra apsirikimas ai- 
riszkuj u darbininku. Bet wisgi jie padarė milži- 
niszką žingsnį/prieszakyn, yra susiorganizawoję ir 
moka kariauti. Galime tikėtiesi, kad jie mokės 
taip pat gerai wartoti ginklą ir priesz airiszkus 
waldytojus, kaip kad sziądien wartoja priesz ang- 
liszkus.

Pasilieka dar mums czion tik paminėti pinin- 
giszkus turtus Lygos airiu. Isztikimi žmonės 
stigawoja, būtent jie iszneszą 2 milijonu kasmet 
Gauna ji widutiniszkai isz žiamiu, kuriose ang_ 
liszkai kalba, tūkstantį swaru sterlingu kasnedėl. 
Atweju atwejais įplaukimai pasimažina; wienok 
gana mažiausio nusidawimo, wienos polytikiszkos 
prowos, idant padaryti subruzdimą tarpe susi- 
wienyjusiu. Gana wieno pakėlimo ga-iwos Lon­
dono, idant ant tu pėdu Dublinas, o su juomi 
wisa Airija, Amerika ir net Ind'jos mokėtu pi­
ningus. ‘ '

Wyriausias skarbininkaš Lygos p. . Egan, laz­
duodamas rokundą 1882 m. isz sawo darbu, pa­
ženklina, jog laike trij ų metu per jo rankas per- 
ėjo'244.800 sw. st. (6.120.000 fr.). Trečzia dalis 
tos sumos sudėta ant salos, kiti užrubežėje. Pus­
antro milijono iszdalinta kaipo pagelba baduo- 
jantiems; 375.000 franku iszleista ant apgynimo



polytikiszku kaltininku; 3.200.000 ant pastogės ir Idulus szwiesos tėvynėje! Acziu diewui: rinkkite 
mnisto dėl iszmestu isz ukiu\farmeriu, ant prowu patarles, papasakojimus apie kainus ir kalnelus ir 
su lordais, ant kasztu Lygos. Kasoje pasiliko 
suvirsz 800.000 franku. 1886 m. naujas planas 
kampanijos naujus atidarė? szaltinius.

* . i ♦* I
Dėl musu, lietuwiu, Airija duoda daug daug 

dėl apmislyjimo. Musu tėfwyuė yra tokiame pat 
warge ir reikalauja tokios pat, jei dar ne didesnės, 
kovos, idant gerovė joje klestėtu. —

ISZ TILŽĖS./‘Byrutė’ kas-žin ar mirusi] Į1 
ar gywa, to negalų.apludyti; kaip dabar isz naujoji’ 
narsus wyrai, tikrės szwiesos platintojai, wyres j: 
niais pastojo, viskas lyg strigto pastrigo ir nei j’ 
girdėti nei matyti; berots Jankus su Zauniumi I 
uždėjo ‘Gaspadoriu Draugystę’, prie kurios war- 
dan dievo nei vienas sęnaris neprisidėjo: matyti, 
kad lietuviai jau gana iszmintingi, jog nei jokio 
pamokslo nereikalauju, kaip tik: plėszk, wogk, 
prigauk ir ėsk, o eik kožnę nedėlę spawėdėn, taį 
gerinus kaip j karcziamą. ‘Niamuno Sargius’ jau 
wėl palovė Niamunę sergėti; sako: kaip dabar 
pradėjo szalti, negalėjęs be kailiniu isztriwoti. 
‘Garsas’ no naujo meto ir daugiaus nesigarsins 
savo beprotystėmis už tėvynę, toje wietoje ponas] jg] rinkimo kraicziu kitokiu nežinomo, jei bent 
diewas leidė‘Szwiesę’, kurios antras numeris į kėtn priimti i roknndę... atlikimę darbu Wenerai garbdarin, 

i_______ ___  i_______ on __ i. i_____________________________________ t.i. t__ -a__ .1_ *

kiaur apie Karalaus barzdę, idant Tilžės Rasztu 
Draugystė galėtu juos sucziulpti sawo Praneszi* 
muose: wis tik bzwiesumo dauginus! Pirmame 
numeryje girdėjau apie naudingumą Szwiesos 
tikrame tikėjime. Szwiesa turi dabar siužyti ti­
kėjimui, Tolstojui, Bismarkiui ir kitiems ne žvė­
rims, bet daigtams, kaip tai rublams, kapeikoms, 
markėms ir tt. Labai gražu, kad galima daug po- 
mams shižyti, o tai vyriausiai su Szwiesa, tik kas 

,i sziędien ir per wisokios szwiesos iszmislytos! Ga* 
l'zas, elektra, žwakė, žiburys, smalinė ir czebato au­
las. Rublis prispirta ir gywę. welnię rėkti: „mės 
(katalikai!” Labai apdy vytinas daigias, kad lu- 
teronas mokina katalikus katalikiszko tikėjimo.

Žalnėrius.
TRUMPAS UŽTEMYJIMAS p. SZERNUI. Asz ežia 

neketinu raszyti placzios kritikos straipsniu p. Sz.. paso, 
jkysiu tik, kad abelnai jo straipsniai labai žingeidus ir dide ■ 
lai svarbios intalpos. Bet perskaitęs straipsni patolpintę 
jNo. 19 1887 m", noriu szi - tę užtėmyti; placziai ir apie szi. 
tai nekalbėsiu. Ten p. Szernas kalba apie reikalingom ę 
‘szwiesos’; asz nurodysiu aut nekuriu nuomonių, kuriu asz 
nesitikėjau no p. Sz. „Kokię naudę ątuesza žmonijai musu 

I mergos”? klausia p. Sz. ir tuojau atsako: „iszėmus ranku 
i rei.

Taip stovinti merga ir moteris tai tik pateiks”. Isz atsaky­
mo man aiszkn, kad p. Szernas kalba ir apie mergas prasto 
lieto win, nes tik jos paczios sau krauna kraiczius; kitokiu 
lietuwaicziu asz beveik nežinau; ir tolaus asz kalbėsiu apie 
merg les ir moteris tik prascziokėles. Kaibant-gi apie to. 
kias mergeles didelė neteisybė pripažinti joms tik tuodu 
darbu, isz kuriu antras ne taip jau labai iszsiplatinęs; at­
skyrę tuodu darbu atsiminkiame, kiek wisokiu rauku darbu 
atlieka lietuvaitės; kas sziek - tiek pusi pažysta su žmonių 
gyvenimu, tas nereikalaus dauginus paaiszkinimu. Bet p. 
Szernas tu darbu nepripažysta naudingais žmonijai 1 Tolaus

mano rankas pakluwo, kur ant 89 lakszto beweik 
iszsigitndęs skaicziau: „Ir diewas tarė: tesiranda 
szwiesa, ir radosi szwiesa”. Kasžin ar isz gudru­
mo Szwiesa peizojo antrę prisakymu diewo per­
žengdama ar tuomi mislyja kuningėlu rublinius 
žvejoti, kuriuos labai sunkiai žvejojusi, nes ku- 

‘ningėlai laikosi užgulę ant szwento lenkmeczio 
sawb rubluš dėl armatu pirkimo. Perskaitęs ra- 
dau naudingu sznekėjimę netikėlo su tikincziu,
kur isz pradžios netikėlis daug žinojo, potam ma­
žyn, o ant galo pasiliko nuveiktas kalboje tikin- 
cziojo, pagal norę XX., raszytojo to straipsnėlo. 
No savęs pasakau, kad tokius straipsnius gali tik 
umuose suklydę ar bildu iszbauginti raszyti, ne­
pažindamas nei seno nei naujo testamento drąsi­
nusi plakti j detnę. ir pritarti irisam kam, kas no 
diewo įstatyta valdžiai ir kuningu algoms, kurios 
nei mus į dangę nei j pekię nuvesti negali, ver­
sti dar ir kitus tikėti, tai mažumę per storai, lau- 
kitėsi, pone XX, sziwilineti ir birbinėti! Kitame 
welraszte apjuokia ponus, kurie isz mužiku kilę 
regimai nori baudžiavą pagręžinti, ir storojdsi 
parodyti, kad žmonės negali sawę valdyti; žino­
ma, kad per tiek metu no visko, kas riebu, at­
stumti, dabar griebiasi kaip ir kuningas prie nė- 
kingii dalyku. Ponai ar senovėje ar dabar bene 
buwo geresni? visi tokie! juk mažiejie no didžių­
jų mokinasi. Galausiai ‘Acziu Dievui’ už spin-

p. Sz. raszo: „tokia pat lytisZka meilė (kokia dabar pas 
musu moteris) randasi ir tarp žvėrių laiko b$į<mo’’...; kad 
butu tvirta meilė, reikia anot p. Sz., kad žmonės butu ap_ 
szwiesti, nes tik tokie pamyli vienas kitę už gerus darbus 
ir budę. Man rodosi, kad apėzvaista tik tobulina jausmus 
ir dorę žmogaus, bet nepagiuido ju; ir pas apszwiestus ir 
neapszviestns pasitaiko ir tvirta meilė ir netvirta; posaky, 
siu daugiaus: pas prastus musu kaimo žmones rasi kartais 
daugiaus geru pusiu nei pas apszviestus, nės ežia mažiaus 
veidmainystės ir doriszki principai asztriaus pildomi. Anot 
p. Szerno motynos pas taus tik peni, apvelka ir tt vaikus, 
o „dirva szirdies pasilieka neaparta”. Czia asz tik tiek 
pasakysiu: jei p. Sz. kilęs isz neapszviestu, tepasako jis 
atvirai, ar visus-gi gerus jausmus ir sawo meilę dėl žmoni­
jos dawė jam apszwoista, ar-gi nėko jis negavo no saw o 
motynos, ar ji nėaparė dirvos jo szirdies? o jei p. Sz. kilęs 
isz apszwiestu, tepasiklausia apszviestu geru lietuviu, kilu­
siu isz praseziokėlu. Motyna neapszwiesta tokia jau bloga 
anot p. Sz., kad kartais net blogesnė už katę, kuri sawo 
waiku nėkados nežudo, o tikrai kę lygi (pridėsiu) kiaulei* 
kuri suėdė sawo vaikę; tokia nuomonė p. S. apie bevyr® 
mergelę nužudžiusię sawo vaikę. O dėlko ji nužudė, api° 
tai p. Sz. tyli.. Bet gana jau. Man rodosi, kad, jėigu p.



Sz. butu geriaus apsimislyjęs, tokiu absurdu butu nepara- 
szęs; kritika szio gyvenimo reikalinga, bet ji turi būti tei­
singa; neteisinga kritika užgauna szirdi žmogaus.

P. Lutas.
RASEINIAI. Pas mus pasirodė žiema, -pusnys sniego 

nepereinamu . Ukisz i pnrda viniai labai pigus: akmuo 
rugiu 40, avižų 45, žirniu 60, miežiu 35. ir * xwiecziu 80 ka­
peikų. Szieno 250 kap. birka, galvijai už nėkus. Wixati. 
nis aptusztėjimas. Tarp musu pusponiu labai iszsi plati no 
prigaudinėjiinai skolintoju. Tūlose vietose ponelai važinė­
dami pratėgumi ir poszkindami botagais insivaro i dideles 
skolas, o imdami no ko tik gauna piningus, visi sžk ai sk.ohi 
neužmoka, kreditoriai griebiasi prie lobio, bet pasirodo, 
jog' visi daigtai parduoti kitam ponui, kibtų i tėviszkę, 
bet -tu bankui praskolinta. Burgi mukai neko negavę kei­
kia, o pusponiai vienas kitam prieteliszkai patarnauja 
pirkdami lobi be piningu; ar tokius gelbėtojus ir bendrus 
prigaviku negalime palyginti vagims? — Panėkinjmas . ir 
skriaudimas tėvu yra paprastu daigtu tarp musu valsczio- 
mu, vaikai už nėkus laiko tėvus, o tankiai pasidrąsinę ir 
muszajuo°. Neseniai Szimkaicziu \yalscziaus kaime Kuie- 
cziai padoraus ūkininko Žiuraiczio sūnūs, parėjęs isz karu, 
menės, pramuszo tėvui galvę taip, kad senis apsvaigęs 
jszwirto. Nabagas atsigavęs nuėjo skustiesj starszinui, bet 
tamsūs perdėtinis, nesu valdęs palaidūno, liepė tėvui eiti in 
apskritinę teisdarystę [okružnę sudę); tuomi* tarpu vaikas 
nuuodęs, kad bus blogai, ėmė tėvę perpraszinėti, ir senis 
nedoram sunui dovanojo. Dabar piktadėjas grūmodamas 
tėvui kalba: ‘antrę syki asz taw nemusziu per galvę, bet 
duosiu su mietu per pakinkius, kad negalėtum nueiti pasi 
skusti'. Gėda karaliszkiems žmonėms, kad tarp j u atsi­
randa taip blogi vaikai. Al. Gužutis.

APIE LUPONIU KALNĄ
Minint apie pilkalnius Lietuvoje negalima užtylėti ir 

apie Luponiszki kalnę, gulinti viduryje Luponiu kaimo. 
Gruzdžiu valscziuje, Szaulu pavietyj, Kauno rėdyboje.

Szios dienos gyventojai paminėto kaimo ir isz aplinkos 
stigavoja, jog kasę ir vežę isz to kalno žiarnes papils tymui 
lomu savo sėdybose; apaczię randa nuklotę lygiai su pa­
prastu žiamės virszumi didelais akminąis taip, jog 4 vyrai 
su inkaboklais vos gali atversti vienę akmeni^ Du ukiu to 
kaimo, Gutauskas su Trinka, virszu to kalno aria ir sakosi 
pasėję po tris siekus rugiu. Armėną, rausant, 'nėra juoda, 
kaip aplinkinėse dirvose, bet maiszyta su molu ir smilčzia; 
javai užauga kaip ir dirvoje. Kalnas supiltas ne išz gry­
nos žiamės, bet isz maiszytžiames: isz anglu, smilties, 
molo, juodžiamio ir kitokiu žiamių. I sziaurę no to kalno 
tek\ upelis per balas ir pelkeę; i tę pusę ant upelo (ant 
balos] kainas nueina su visu nuolaidžiai, nuotėkiui, o in 
Ulyczię kaimo pasiduoda kalnas skardžiai; augsztumas-gi jo 
praneszai du kaitų augsztumę trobesiu to kaimo.

Ūkis Gutauskas,. kasdamas, žiamės, radęs ant akmens 
^iningę, ylę vario ir lenciugę;. tuos radinius kaipo sta- 
cziokas žmogus už nėkę patupėjo ir isznaikėf tuszczicje vie­
toje.

Apie Luponiu kalnę sziokie anekdotai girdis isz bur­
nos žmonių: Pakrnsztyje ant to kalno buvęs kada tai 
no rytu pusės ikastas staczias stiebas, bet dabar jis liko 
tik sulyg žiame; ariant buk, jauczius arti. to stiebo, o nei 
szaip isz tolo negalėdavę privaryti, taip b įjodavę prieiti. 
Wienę syki užėjus didelai perkūnijai ir i tę ikastęji stiebę 
trenkus, didelė duobė pasidarė, taip jog po to jaucziai, 
ariant, nebesibaidė prieiti arti to daigto, kame tas stiebas 

rogsojęs ikastas. Weizdiut no to kulno i apliukę, aiszkiai • 
matosi Szaulu.bažnyczia ir jos boksztas, nes nugis miszkui 
apretėjo, ko pirmiaus negalėdavo iszvy.sti per tankines.

Krikszczionybei tupu# Įkurtai-musu szulyje ant to kal­
no žmonės norėdavę pasiūlyti.kryžių, bet tas jiems nen*u- 
sidavęs, nes sulyg pastatymu tuojau isz nakties rasdavę 
aut ulyczios iszme tę; bet paskesniame laibu žmonės par­
veždinę koki tai dicwmald? kuuingę, kurs kryžių puswen*į 
tinęs, taip kad jo uėks ueužiuibiuejęs.

bumujiu pasuaojn, kad kitę gauy nę podės [kūmai) ar 
nuduomininiuii [vcse.ninkm) i nuduotuos važiuodami ne­
galėdavę nekaip pravažiuoti pro tę kalnę neko nepadovu- 
noję arba nepadėję kokiu duaauu ant to kulno. Pucziuje 
senoje gadynėje prie stabmeldystės lietuviu, buk, ant to 
kalno naujai užgimusiam kūdikiui vardus pramindavę, taja 
dinksczia turtingesniejiu turėję atvežti 7 vežimus zi ainiu 
ant to kalno* o betų rėžiai turėję atneszti 7 pundelus ž amiu 
dėl padidinimo garbės Perkūno.

Žmonės sviuteloja, jog merginai už sulaužymę mergy­
stes ant to kalno atlaikydavo koronę: pakulnėje paguldy­
davo kidlibinkę, no kalno-gi paleisdiuwo ręstę i pakalnę, 
kame gulėjo kaltininkas; jei ręstas ncžėisdavo kaltininku, 
jis tapdavo iszteisintu, o jei pažeisdavo, lai būda u o žen­
klu jo kaltumo ir apturėdavo užpelnytę koronę. Tas kai. 
nas tapęs supiltu darymui galėjimo uz nuodėmes. Aukas 
darydami ji supylė: kas geldelę pylė, kas dwi ir tt.

Aut gulo sziukius pasakas s\vajuja žmones apie tę pati 
Luponiszki kalnę. Reikia priminti, jog neioii nu to kalno 
szaiyj wieszkelo guli akmuo it kokia pirtis; arti to akmens 
teka upelis per balas ir peikus. Eina pasakomis, buk vel­
nias tuomi akmeniu -uuiejęs užtvenkti upeli. Palyginant 
isz virszuus Luponiszki akmeni su akmeniu usnncziu Žaga­
rės lauku nesunku pastebėti j u puveidumę, lik Zaganszkis 
isznaszesnis negu Lupomšzkis; isz tos priežasties kyra 
daug pasakų ir aoejojimu.

oyki isz didėlu piningu žmogus su velniu susiderėjo, 
būdam u Žagarės apigardoj e: mesi w n kuji! katras u ugszcziau 
iszmesiva, tas tę nuderesiwa. Taip velnias iszmetu 
augszLj u kuji, kurio nuknntant laukė pusę adynus; paskuį 
žmogub sako: dabar asz mesiu, bet taip augsztai, kad nu­
kris ūk po trijų dienu. Welnius sako: asz nuturiu laiko 
taip ilgui laukti, už tatai tu manę nuderėjai. Weimas ne. 
ilgai temirksojęs tarė žmogui: ateik poryt, mudu vėl eisiva 
derybomis. Taip ir padarė žmogus., Susiėjo anuodu ir 
pradėjo rokuotiesi. Wa du akmeniu uiti Žagarės, vienas 
didesnis, kitos mažesnis. Žmogus sako: asz mesiu dides- 
nyji, o velnias, usz mažesnyji. Welnias sako: kad asz 
mesiu, tai Luponiu kalnę nuversiu. O žmogus sako: kad 
asz sviesiu, tai Szutnjos kalnę nunjusziu. Tada velnius 
nėko nebelaukdamas motė ir nedumetė lyg pat Luponiu 
kaino, nės akmuo nukrito pus upeli, netoli to kalno. O 
žmogus tuomi sykiu igundino vėlinę, jog dar tolaus už ji, 
numesęs. Tada velnias sako: kad jau taip, nemesk su 
visu, asz pasilieku nuderėtu. z ’

Kitę kartę du milžinu gyveno vienu kirviu; tas tam 
kirvi didinu, kada reikėjo, u t is tam. Wienas isz tu dvie­
ju ‘ milžinu gyveno Žagarėje, o antras SzatJuose. Tuodu 
milžinu buwo uup didelu, Kad galėjo susisiekti vienas su 
kitu per toki atokumę gy vendam u. Anuodu syki susigin- 
czyjo, kad isz laidyklu su tais dviem nkminais, gulincziius - 
Žagarės palaukėje, numuszę kalnę Luponiu. Taip vienus 
isz ju įsispraudęs vienę akmeni i svaidyklę, kad sviedė 
tai akmuo beaibdamas nulėkė 6 mylės it nukrito arti upelo 
nedalėkęs iki pat to kulno, kuri tiekusi tuodu milžinu nu­
versti. * ■ '

Tais žodžiais užsiveria^pasakojimas žmonių apie kalnę 
Luponiu. ' Tautkuj
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Hazletono DRAPANŲ KROMAS, No. 31 W. 
Centre St. Shenandoah Pa. /Įteikite ir pažiūrė­
kite ant musu pnrdnwiuiu ir prekių, o rasite 40 centu ant 
dorėlo piginus ne kaip kitur ant drapanų, kepurių, čzebatu, 
czeweryku. skrybėlu. auksiniu daigtu, muzikos instrumen. 
tn ir u'yriszku iiprėdalu; ką tiktai giwau didelę daugybę 
nauju tawora. WILLIAM GE H HA RD T.

Draugystė darbi ninku ‘American Federation 
of Labor' taikė Baltimorėje no 14 iki 17 d. gruo­
džio sawo antrametinį sėtini}. Draugystė rūpin­
sis, kaip pirmi, apie sutrumpinimą adynu darbo. 
Draugystė ikt.iolaik iszdawiuejo sawo laikrasztį 
‘Union Advocate’. No Anglijos darbininku atėjo 
užpraszymas atsięsti delegatus j tarptautiszkę 
darbininku susirinkimą.

Newburgo lenkai apskundė wyskupuL^Gil- 
mour’ui sawo kuningę Kolaczewskj už tai, kad jis 
kartskarcziais esąs girtas, kad jis muszęs sawo 
senę tėwę, kurs suirę užtikęs ant nelabo ' darbo, 
kad jis no sawo spawediuinku lupęs piningus ir 
kad su mergomis ir moterymis sawo parapijos ue- 
pritink mcziai pasielgiąs. Wyskupas liepė tę da­
lyką arcziaus iszkamantinėti. .

ANGLIJOJE Londono mokslawiecziu wyres- 
nybė apgarsino, kad po jos priežiūra buwo 397 
žmonių mokslinyczios, kur mokinosi 397.117 wai- 
kiu ir mergaicziu; prieg tam yra 662 priwatisz- 
kos mokąlinyczios su 260.270 waiku. Nemažinus 
kaip 130.000 waiku nelankydawo mokslinycziu ir 
8400 tėwu turėjo priesz sūdą teisintiesi už waiku 
užlaikymą namuose. Welyja padauginimo waka- 
riniu mokslinycziu dėl waiku; suprantama! nėsa 
dienos metę waikai beturcziu turi juk eiti į pabri- 
kus...

WOKIETIJOJE iktuolaik wartota 640 ratu 
su popėrimais lankais labiausiai dėl greitųjų ge- 
ležinkeliniu trukiu; wienok pasirodė, kad popėra 
nedrucziai laiko, dėlto tolaus, iki nebus įwesti 
pagerinimai iszdirbimo tokiu ratu, juos wartoti 
uždrausta.

Wokietijos sosto įpėdinis gywena San Remoje 
ir serga sunkiai, regisi wėžio liga gerklėje.

PRANCŪZIJOJE atsisakius Grevy no prezi­
dentystes tapė iszrinktas Sadi Carnot; tas ponas 
yra sąnariu wyriausybes akcijonėriu ant Lessep- 
siuio Panamos perkaso, ir regisi, kad per įtekmę 
40000 akcijonėriu Sadi Carnot pasiliko prezidentu. 
Akcijoueriai nori, kad Lessepso projektas per pa- 
welyjimę loterijinės paskolės taptų walstijos daly­
ku. Prancūzijos finansai ne per gerai stowi, jei 
^vyresnybė nepaduoda dėl peržiūros kasmetiniu 
įėmimu ir iszdawimu parlamentui. No užwedimo 
republikės walstijos skola pasikėlė no 3 ant 6 mili­
jardu dorėlu!

Dr, Szeurlen rado, jog wėžio ligos priežastimi 
yra mikroorganizmas, wadinaraas Bacillus. Tai 
s warbus iszradinys; bėrots jau tą priežastį anks- 
cziaus nurodė lyriniai Klebso, Virchovo, (James 
Israelo, Hahno, Luokės.

Caras maskolu tapęs sunkokai pažeistas.

THOMAS SLATTERY '
CZEBATU IR CZEWERYKU KROMAS 

piginusias m ėste. Dėl sulopymo priimu pagal reikalą, 
. namuose B^ddels Brick,

W. CENTRE STREET SHENANDOAH PA

J. ANDZIULAITIS.

Dr Richter & Co Prusuase,
Pardawineju PAIN-EXPELLERI ir kitas liekarstas anos 
garsiausias ant szwieto liekarstn dirbtnwes. Dilieji bonka 
Expellerio kasztuoja tiktai wieną doreli. Lieknrstos ateina 
tiesiok isz Prusa, Amerikoje nėkur negausi. Siuucziu ir in 
kitus mestus; kas imi už $ 5, kasztu nusiuntimo nerokuo- 
ju. Adresas: J. Andziulaitis, L. B. 30. Shenandoah Pa.

PAREMKITE NAMINI ISZDARBYSTĄ! 
KAIP JUS PASIRENGETE ANT ŽIEMOS?

Ai- jums reikia nauju
WIRSZUTINIU RUBU (OVERCOAT) 

tdEMISlU APTAISU
ar kit i 1'lipami dėl iipsuleugimo no galwos iki kojų? 
kurios wisos yra musu paežiu namie padarytos?

Jei taip, garbė musu kaipo wienintelu 
AREDVl'OrU WVd’J PAGAL NAUfAUSE MADA 

walscziuje Schuylkill yra užtektina gwarantija, 
kad norint ką nors pirkti apsimoka pirma 

užėjus pažiūrėti į musu krautuwę.
r.

jĮrelie inrooru ims nąjjnrsinantt.
Kas gero isz pigiu prekių už blogą tawora? 

Geras pirkinys yra wisumet pigus.
Paduodame geriausius pnrdawinius. Kauczyjamėsi už 
gerumą. Tiktai darbininkus priguliuczius prie ‘Union 

mės turime sawo dirbtuwese. Ateikite ant apžiūros.

M. ROHRHEIMER,DRAPANŲ IR NAMINIU DAIGIU KUPCZIS, 
No. II N Main St. Shenandoah Pa 
W. A, ENGEL, Per (lėtinis.

LIETUWISZKA APTIEKA
M. BREGOWSKIO

67 Forsyth St; New York.
Geriausias liekarstos už piginusią prekę. Gražus apsiėji­
mas, greitas ir geras prigatawyjimiis receptu. Ligoniams 
tabausiai lytiszkose ligose yra suteikiama atsakanti patar­
mė. Ant aptiekorystos diplomą įgijau Kazanės uniwersi- 
tėte 22 d. gruodžio 1883 m., regis t ra woj ausi New Yorke 
21 d. gegužio 1885 m. Su paguodone

APT1ĘKORIUS
M( Bregowsky

67 Forsyth St., NEW YORK.



DIDELIS DRAPANŲ ISZPARDAWIMAS 
dauginus kaip 350 wirszhtiniu drapanų no 1.50 

dorei u au gsztyn 
del WYIiU IR WAI KE

turi būti išzpajrdudtn. Ateikite pirma ne kad geriausios 
drapanos bus iszparduotoš; mes mat nutrenkiame 40 centu 

no kožno dorėlo ant perkamo tavoro.

COD STORE 7& 19 K' ai n S . fcLINANDCAH
Sam MORRIS

213 N. High Street,
ADYNOS PRIĖMIMO LIGONIU:

8 iki 9.30 prięsz pietus.
5.30 .iki 8 vakare. BALTIMORE, MD.

JOKŪBO MATULO 
KRAUTUWE WYNO, L1KIERĮU, CIGARU. 

. Taip-gi ulę parduodu kegėmis.
Geriausias arėikas gausi galionais ii* kvortomis.
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

O’NEILL BROS.
parduoda naminius daigius, ir tai pigiausiai visame wals 
ežiu j e. Taip-gi turime sąkrovą skrynueziu ir karstu (gra" 
bu), kuriuos mes pigiaus padarome ir ant iszmokesezio 
duodame. Namuose Shanks O’NEILL BROS.
MAIN Si REET SHENANDOAH PA.

D0WYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., * Shenandoah Pa> 
ra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkiuio Tio* ug­
nies ir dėl apsergėjimo gywnscZio; reprzezentavoja gc rung­
siąs ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkių norėdami 
apsisorgeti no gywasezio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

22 East Centre St. SHENANDOAH Pa.
Mano kromo lankytojai patys žino, kad asz atiduodu ge­
riausią ir pigiausią darbą Szen and oryje. Parduodu laiva­
kortes ant geriausiu kompanijų akrotu; piniugns nusiiin- 
cziu pigiausiai ir tikriausiai, ir piningai greieziaus i paskir­

tą vietą nueina ne kad per kitus siuneziami.

L. GOLDIN,
parduodu gerus aptaisus su lięmenymis, su skvernais ir 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelinės yra 
m galus platesnės. Geriausias aptaisas parsiduoda už 15 
dorėlu,ką vertas yra$ 20. Tunu -geriausias skrybėles su 
placziais dugnais. Marszkiniai. dėl vyru, drapanos - dėl 
vaiku, skraistės geriausios visame meste; pokakliniai 
raikszcziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksmus ir 
sveiki ilgai mano drapanas dėvėsite. L. GOLDIN. •

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH Pa.

ffTt MAX REESE,
S. Main St. SHENANDOAH, 

pardavėjas likieriu ir cigaru, yra podraug WISATINIU 
AGENTU dėl visu garlaiviu Hamburgo, Brėmos ir Ant- 
verpos, siunezia piningus i visas dalis Rusijos, Wingrijos, 
Lietuvos ir Lenkijos už pigiausią preke. Nėkas ežia nebus 

prigauta?. Gyvenu pagal banką.

A. OWENS,
18 ir 20 S. Main St. SHENANDOAH PA. , 

Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taip-gi ir kitokiu daigtu 
tinkaneziu prie namu ir stalo. Taip-gi didelė virtynė pigiu 
materijų dėl drapanų. Teisinga voga ir pigiausią vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persikanokite! A. OWENS. ,

L. REFOWICH ’IUS
Karatus Drapanų ir Skrybėlu ir Kepurių, Czebatu ir CzęA 
veryku. Wisuinet viską rasite didžiausiu, gerinusiu ir 
pigiausiu Amerikoje; Wisi pardavinėtojai szneka lietu- 
visžkai ir lenkiszkai. Asz jus aprūdysiu no pado iki gal­
vai už $ 3 iki $ 20. Skrybėlės no 25 centu iki $ 3. Cze- 
batai no $ 1.50 iki $ 4. Patikrinu, kad viską ant 25 centu 
pigiaus parduodu ne kad kas kitas Szenandoryje, nūs aaz 
randos nemoku už savo namus. Kam pirkinys' nepatiktu, 
tegul atiiesza atgal ir apmaino ant patinkamo, o jei ne, tai 
gaus savo piningus atgal. Žiūrėk, kur yra salė dėl 

Knights of Labor.
10 S. Main St. ' .SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., artyniais Coal st. .

'Laikau szaucziszkę dirbtuvę ir siuvu ant orderio czėbatus 
ir czeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu 
nesziptą apavą dėl sutopymo. Pigiaus darau ne kaip visi 
Szenandorio szaucziai. Ateikite pas maną, brolai lietu v ir 
ninkai, o džiaugsi tesi ilgai dėvėdami mano darytą ap-

I avalą.

KRAUCZISZKAS KRONAS
JONO MIELO AŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom madom; 
prekių (ėzienia)’ yra nuderiama; drapanos ant orderio; 
Draugysėziu drapanas galima gauti visokios mados'. Wisas 
aptaisas yrapadaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.

Adresas dėl.telegramų: Adresas dėl telegramų:
New York: ,,CUBIFORM7’ . - Hamburg: ,,Anchor”'/,

W. WOLFF
Lietuwlerikiszka' KaNTORA iszmainos

Su kaucija 18.000 markiu'. k Patvirtintu Hamburgo Senato; 
382 GRAND ULYCZIĄ, pagal paeztos stotą..,B’* 
BANKINE KANTORA. , ^ĘW YORK'
HAMBURG: BERGEDORFER Str. No. 1, pagal gelžkel-

dvari‘Berlin’.' TĖLEFON No, 1734.: ? .
I.AIWAKODTES L EVIiOPA III ATOAL. 

Laivakortes ant visu garlaiviu ir pacztawuju laivu už. 
ginusią prekę. Piningus! Lietuvą, Rusiją, ^Vokietiją ir tV - 
tikru tikriausiai nusiuncziame, taip, kad po. parankuatsidu 
ria i paskirtą vietą vėlausiai per 12 iki 14? dienu. Wisubse, 
didesniuose mestuose Rusijos, LietiivVos ir it-,, taip-gi parų 
bežės mėstęliiose turinio savo agentus, kurie dėl* musu ; 
keleiviu wiską parūpina už dyka. PaCztos siuntiniai 
lobiai iszsiuncziaini už pigiausią prekę i visas dalis

BILETAI dėl visu GELŽKEI.U Amerikoj 
KANTORA IPIRKIMO PEBWEŽAOTJlI; ’ DAIGTU/^ 
BTsatfne AGENTŪRA Runiszkos Draugystes gelėžlnkelu

Tnšštiniu ir podraug uosli'niu slocziu. ' ’;. 'į' <


